
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 14/08/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 5 LUGLIO 2002, n. 111
 L.R. n. 62/1985. Interventi di disinfestazione e disinfezione dei litorali nelle zone ad alto uso.
Approvazione graduatorie per l'anno 2002 ed impegno della somma complessiva di Euro 516.456,00 sul
capitolo di spesa 611030/2002.
 
L'anno 2002 addì 05 del mese di luglio in Bari presso la sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dall'Ufficio, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
VISTO la legge regionale 8 giugno 1985, n. 62 1nterventi per la tutela dei litorali e delle acque di
balneazione";
 
VISTO la deliberazione di Giunta regionale n. 715 del 28.5.2002, con la quale è stato approvato il
programma di intervento del 2002 per la pulizia dei litorali nelle zone ad alto uso;
 
VISTO, in particolare, la parte del programma che invididua:
a) quale oggetto di contribuzione regionale gli interventi riferiti ai tratti di litorale balneabili non già
oggetto di concessione demaniale;
b) la ripartizione delle risorse disponibili (pari a Euro 516.456,00) tra i diversi ambiti provinciali in
relazione alla lunghezza delle coste;
c) i criteri per la formulazione delle graduatone provinciali in funzione delle quali individuare gli interventi
da ammettere a finanziamento contributivo;
d) le modalità di erogazione dei finanziamenti concessi;
 
VISTA la nota raccomandata, anticipata via fax a tutti i comuni interessati, prot. n. 4421 in data 29
maggio 2002 del Settore Ecologia, con la quale è stata data diffusione delle determinazioni assunte
dalla Giunta regionale in merito alla pulizia dei litorali nelle zone ad alto uso e sono state definite le
modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni;
 
RISCONTRATO che, entro i termini temporali prescritti, sono pervenute all'Assessorato all'Ambiente n.
43 istanze da parte di comuni costieri singoli o associati;
 
ESPLETATA l'istruttoria delle n. 43 istanze pervenute e formulate le graduatone provinciali, così come
riportate in allegato, nel rispetto dei criteri di selezione"di ripartizione delle risorse di cui al programma
regionale approvato con la citata deliberazione di Giunta regionale n. 715/2002;
 
RITENUTO di dovere provvedere all'approvazione delle graduatorie provinciali e conseguentemente
all'ammissione a finanziamento delle istanze, fino al completamento delle risorse disponibili;
 

1



CONSIDERATA l'esigenza, ai fini della ottimizzazione dell'uso delle risorse finanziarie, di ripartire tra i
territori provinciali di Bari, Foggia, Lecce, Taranto, le risorse residuali già individuate per il territorio
provinciale di Brindisi, e non utilizzabili per carenza di istanze, nel rispetto dei criteri di ripartizione delle
stesse risorse definiti con la deliberazione di Giunta regionale n. 715/2002, con la seguente definitiva
ripartizione:
ambito provinciale di Bari Euro 101.438,02
ambito provinciale di Brindisi Euro 23.000,00
ambito provinciale di Foggia Euro 145.289,98
ambito provinciale di Lecce Euro 162.633,90
ambito provinciale di Taranto Euro 84.094,10
 
Adempimenti contabili ai sensi della legge regionale n. 28/01 Impegno sul capitolo 611030/02 della
somma complessiva di Euro 516.456,00 a favore dei seguenti comuni, per l'importo indicato per ciascun
comune, per le operazioni di disinfestazione e disinfezione dei litorali ad alto uso:
1) Potignano a Mare BA Euro 85.517,78
2) Mola di Bari BA Euro 15.920,24
3) Carovigno BR Euro 23.000,00
4) Lesina FG Euro 23.498,79
5) Isole Tremiti FG Euro 30.000,00
6) Mattinata FG Euro 35.100,00
7) Peschici FG Euro 35.000,00
8) Zapponeta FG Euro 21.691,19
9) Unione dei Comuni Terra
 di Leuca LE
 (Gagliano del Capo +6) Euro 57.168,46
10) Melendugno (+ 1) LE Euro 65.000,00
11) Unione Mare di Leuca LE
 (Castrignano del Capo + 1) Euro 37.966,83
12) Alliste (+2) LE Euro 2.498,61
13) Maruggio TA Euro 15.732,00
14) Lizzano TA Euro 23.300,00
15) Torricella TA Euro 4.998,00
16) Palagiano TA Euro 15.750,00
17) Castellaneta TA Euro 24.314,10
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07198;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
 
DETERMINA

2



 
1. E' approvata la graduatoria, di cui all'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento,
relativa alle istanze presentate per l'accesso al finanziamento regionale ai sensi della l.r. n. 68/85
"Interventi per la tutela dei litorali e delle acque di balneazione", formulata sulla base dei criteri di cui alla
deliberazione di Giunta regionale n. 715/02;
 
2. Sulla base dell'istruttoria condotta, nel rispetto delle modalità di cui in premessa, sono ammessi a
finanziamento contributivo gli interventi di cui alle istanze inoltrate dal comuni di Polignano a Mare, Mola
di Bari, Carovigno, Lesina, Isole Tremiti, Mattinata, Peschici, Zapponeta, Unione dei comuni Terra di
Leuca (Alessano, Corsano, Gaglano del Capo, Morciano, Patù, Salve, Tiggiano), Melendugno/Otranto,
Unione Mare di Leuca (Castrignano del Capo, Tricase), Alliste/Racale/Taviano, Maruggio, Lizzano,
Torricella, Palagiano e Castellaneta, per gli importi indicati in allegato;
3. E' impegnata sul capitolo di spesa 611030 del bilancio provvisorio per l'esercizio 2002, la somma
complessiva di Euro 516.456,00 a favore dei seguenti comuni, per l'importo indicato per ciascun
comune, quale contributo finanziario regionale, ai sensi della l.r. n. 62/85, per le operazioni di
disinfestazione e disinfezione dei litorali ad alto uso:
1) Polignano a Mare BA Euro 85.517,78
2) Mola di Bari BA Euro 15.920,24
3) Carovigno BR Euro 23.000,00
4) Lesina FG Euro 23.498,79
5) Isole Tremiti FG Euro 30.000,00
6) Mattinata FG Euro 35.100,00
7) Peschici FG Euro 35.000,00
8) Zapponeta FG Euro 21.691,19
9) Unione dei Comuni Terra
 di Leuca LE
 (Gagliano del Capo +6) Euro 57.169,46
10) Melendugno (+ 1) LE Euro 65.000,00
11) Unione Mare di Leuca LE
 (Castrignano del Capo + 1) Euro 37.966,83
12) Alliste (+2) LE Euro 2.498,61
13) Maruggio TA Euro 615.732,00
14) Lizzano TA Euro 23.300,00
15) Torricella TA Euro 4.998,00
16) Palagiano TA Euro 15.750,00
17) Castellaneta TA Euro 24.314,10
 
4. Con successivo separato provvedimento, si provvederà alla liquidazione ed erogazione del 70% del
finanziamento contributivo accordato, così come disposto dalla l.r. n. 62/85 e richiamato dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 715/02; la liquidazione ed erogazione del saldo del 30% si
provvederà ad avvenuta presentazione da parte degli enti locali beneficiari', della rendicontazione
contabile, unitamente alla relazione tecnico-finanziaria sugli interventi effettuati e sui risultati conseguiti;
 
5. Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
6. Il presente provvedimento è notificato al Settore Demanio Marittimo, nonché alla Segreteria della
Presidenza della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia

3



Dr. Luca Limongelli

4


